

Số: 170 /BC-UBND

Bình Định, ngày 06 tháng 11 năm 2017

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2017

#### I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

##### 1. Một số hoạt động chỉ đạo, điều hành quan trọng của lãnh đạo UBND tỉnh

- Trong tháng 10/2017, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các công tác trọng tâm: Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương triển khai phương án phòng chống, khắc phục thiên tai năm 2017; tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Mùa, triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2017-2018; đẩy nhanh tiến độ sửa chữa các tàu cá vỏ thép đóng mới bị hư hỏng, đảm bảo chất lượng và sớm đưa vào sử dụng; đôn đốc, giám sát tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch; tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản; chỉ đạo kiểm tra, xử lý nghiêm tổ chức và cá nhân vi phạm quy định của pháp luật về bảo vệ tài nguyên rừng tại các địa phương; chỉ đạo sản xuất kinh doanh; tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án trọng điểm (Quốc lộ 19, Đường phía Tây tỉnh (ĐT.639B), Đường trực Khu kinh tế Nhơn Hội nối dài...); chỉ đạo tăng cường phòng, chống dịch bệnh đặc biệt là dịch sốt xuất huyết và dịch bệnh mùa mưa lũ; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, an sinh xã hội; triển khai thực hiện các Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XII và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX...

- Tiếp và làm việc với các Đoàn công tác Trung ương về làm việc tại tỉnh; họp Ban Cán sự Đảng và UBND tỉnh để thông qua một số nội dung về kinh tế - xã hội quan trọng để trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy;

- Dự Hội nghị trực tuyến Chính phủ về công tác đảm bảo an toàn giao thông 9 tháng và triển khai nhiệm vụ quý 4 năm 2017; dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết 15 năm thực hiện tín dụng chính sách xã hội (TDCSXH) giai đoạn 2002 – 2017 do Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc chủ trì; làm việc với Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội Đào Ngọc Dung về tình hình thực hiện lĩnh vực lao động - việc làm, giáo dục nghề nghiệp, chính sách người có công và các vấn đề xã hội trên địa bàn tỉnh; tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 225 năm ngày mất Hoàng đế Quang Trung (1792 - 2017); họp giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo tồn đọng và một số cuộc họp quan trọng khác.

- Đi kiểm tra tiến độ thi công một số công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

##### 2. Ban hành các văn bản quan trọng:

- Quyết định về việc sửa đổi, bổ sung Điều 10 của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 01/2016/QĐ-UBND ngày 11/01/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định cải tạo, sửa chữa công sở của các cơ quan hành chính nhà

nước, trụ sở, nhà làm việc của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh.

- Quyết định về việc điều chỉnh số hiệu hệ thống đường tỉnh trên địa bàn tỉnh.

- Quyết định về việc ban hành Bộ chỉ số và quy định việc đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính của các cơ quan Trung ương, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Quyết định về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ thị về việc tăng cường chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh nhằm giảm tử vong mẹ, tử vong sơ sinh trên địa bàn tỉnh.

## II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10

### 1. Về sản xuất nông, lâm ngư nghiệp, quản lý tài nguyên, môi trường:

#### *Về trồng trọt:*

Tính đến ngày 26/10/2017, dung tích các hồ chứa nước do Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định quản lý xấp xỉ 122,1/458 triệu m<sup>3</sup>, đạt 26,7% so dung tích thiết kế và tăng 7,8% so với cùng kỳ. Ngoài ra, các hồ chứa nước do địa phương quản lý tích trữ 37,1/120 triệu m<sup>3</sup>, đạt 30,8% so với dung tích thiết kế, tăng 9,4% so với cùng kỳ.

Sản xuất trồng trọt trong tháng 10/2017 tập trung chủ yếu vào việc chăm sóc các loại cây trồng vụ Mùa. Đến nay, diện tích gieo trồng lúa vụ Mùa toàn tỉnh ước đạt 14.173,6 ha, tăng 745,9 ha so với cùng kỳ do nguồn nước phục vụ cho trồng trọt dồi dào. Diện tích gieo trồng một số loại cây hàng năm khác: Ngô đạt 2.511,9 ha, giảm 417,2 ha; lạc đạt 643,5ha, giảm 79,9ha; rau các loại đạt 4.629,6 ha, tăng 57,7 ha; đậu các loại đạt 146 ha, tăng 0,5ha so với cùng kỳ.

#### *Về chăn nuôi:*

Từ đầu năm đến nay, dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh được kiểm soát chặt chẽ, không phát sinh dịch bệnh. Công tác phòng, chống dịch được các ngành chức năng tăng cường ở mức cao. Tiêm phòng vaccine cho vật nuôi được thực hiện đúng kế hoạch. Hoạt động kiểm dịch được thực hiện đúng quy trình, duy trì tốt hoạt động tại các Trạm, Chốt kiểm dịch nhằm tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc xuất, nhập và quá cảnh động vật, sản phẩm động vật.

Tình hình giá một số loại thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh chưa hồi phục, giá sản phẩm thịt lợn hơi vẫn còn mức thấp so với cùng kỳ (bình quân 28.000 – 30.000 đồng/kg), làm ảnh hưởng đến khả năng phục hồi tổng đàn lợn trong thời gian tới.

Đến nay, ước tính đàn trâu toàn tỉnh hiện có 20.352 con, giảm 4,3%; đàn bò 297.865 con, giảm 1,3%; đàn lợn 739.415 con, giảm 13,1%; đàn gia cầm 6.947,6 nghìn con, giảm 0,4% so cùng kỳ. Trong 10 tháng năm 2017, sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng 97.187,1 tấn, giảm 1,2%; thịt bò hơi xuất chuồng 24.892 tấn, tăng 2,9%; thịt gia cầm hơi xuất chuồng 13.720,6 tấn, tăng 2,3% so với cùng kỳ.

#### *Về lâm nghiệp:*

Trong tháng 10/2017, cơ quan chức năng tiếp tục điều tra và khởi tố vụ án phá rừng tại xã An Hưng, huyện An Lão, diện tích 60,9 ha và vụ phá rừng tại xã Đăk Mang, huyện Hoài Ân, diện tích 21,14 ha để xử lý nghiêm theo đúng quy định của

pháp luật. Bên cạnh đó, tiếp tục chỉ đạo hệ thống kiểm lâm từ tỉnh đến cơ sở hướng dẫn các Ban quản lý, các chủ rừng và chính quyền các địa phương thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, bảo vệ rừng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng.

Năm 2017, chỉ tiêu kế hoạch trồng rừng trên toàn tỉnh là 8.500 ha, đến nay đã trồng 1.130,8 ha, tăng 13,9% so với cùng kỳ. Diện tích rừng trồng đưa vào chăm sóc 12.979,7 ha, đạt 84% kế hoạch. Diện tích rừng giao khoán quản lý bảo vệ 105.591,1 ha, giảm 0,3% so cùng kỳ, hầu hết các diện tích rừng khoán quản lý bảo vệ sinh trưởng, phát triển tốt. Tổng sản lượng gỗ rừng trồng khai thác 10 tháng ước đạt 663.448,5 m<sup>3</sup>, tăng 7,9% so với cùng kỳ.

Trong tháng 10/2017 phát hiện 13 vụ lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép với diện tích là 21,8 ha, 10 vụ phá rừng với diện tích 26,8 ha; lũy kế 10 tháng năm 2017, xảy ra 77 vụ lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật với diện tích 60,1 ha, 53 vụ phá rừng trái pháp luật với diện tích 103 ha.

**Về thuỷ sản:** Tổng sản lượng khai thác thuỷ sản 10 tháng năm 2017 ước đạt 201.584,3 tấn, tăng 6% so cùng kỳ. Trong đó, sản lượng cá ngừ đại dương đạt 9.380 tấn, tăng 18,3% so cùng kỳ.

Diện tích thu hoạch nuôi trồng thủy sản 10 tháng năm 2017 ước đạt 4.506,5 ha, tăng 0,7% so với cùng kỳ; trong đó, diện tích nuôi tôm sú đạt 1.319,3 ha, tăng 2,1%, diện tích nuôi tôm thẻ chân trắng đạt 647,1 ha, tăng 4,9%. Sản lượng nuôi trồng thủy sản 10 tháng ước đạt 9.640,9 tấn, tăng 7,4% so với cùng kỳ. Trong đó, sản lượng tôm thẻ chân trắng đạt 5.738,7 tấn, tăng 10,3%. Sản xuất giống tôm thẻ chân trắng 10 tháng ước đạt 2.744,8 triệu con, tăng 2,5% so cùng kỳ. Số lượng giống gia tăng chủ yếu ở các doanh nghiệp và trung tâm giống của tỉnh.

Trong tháng 10/2017, tiếp tục thực hiện Quyết định 48/2010/QĐ-TTg và Nghị định 67/2014/NĐ-CP: Đã phê duyệt hồ sơ 260 tàu đăng ký đóng mới, trong đó có 246 tàu khai thác và 14 tàu dịch vụ hậu cần; phê duyệt 08 đợt đăng ký khai thác vùng biển xa với tổng số tàu đăng ký 3.390 tàu; tiếp nhận 6.637 hồ sơ đề nghị hỗ trợ, trong đó hỗ trợ nhiên liệu 6.263 hồ sơ, máy HF 178 hồ sơ, bảo hiểm 206 hồ sơ; đang tiếp tục sửa chữa, khắc phục 12 tàu cá vỏ thép đóng mới bị hư hỏng, đảm bảo hoàn thành bàn giao cho ngư dân.

**Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường, sinh thái:** Trong tháng 10/2017, đã giới thiệu địa điểm 01 dự án, diện tích 3000 m<sup>2</sup>; giao đất 05 dự án, diện tích 4,2 ha; cho thuê đất 09 dự án, diện tích 8,5 ha; giao đất 05 khu dân cư, diện tích 5,8 ha; công nhận quyền sử dụng đất 14 trường hợp, diện tích 4 ha; phê duyệt 03 phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư với tổng kinh phí hơn 11,2 tỷ đồng; đã ban hành Chỉ thị về việc tăng cường quản lý và chấn chỉnh tình hình hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

## 2. Về sản xuất công nghiệp:

Sản xuất công nghiệp tiếp tục có chuyển biến tích cực. *Chi số phát triển công nghiệp (IIP)* tháng 10/2017 tăng 3% so với tháng trước và tăng 8,4% so với cùng kỳ; tính chung 10 tháng đầu năm 2017, chỉ số sản xuất công nghiệp ước tăng 8,8% so với cùng kỳ. Trong đó, ngành khai khoáng tăng 0,8%; ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 8%; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 29%; ngành cung cấp nước và

xử lý rác thải, nước thải tăng 8,5%.

Trong các ngành công nghiệp cấp II, một số ngành có chỉ số sản xuất 10 tháng tăng cao so với cùng kỳ năm trước: Sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sǎn tăng 42,5%; sản xuất thiết bị điện tăng 31,3%; sản xuất và phân phối điện tăng 29%; sản xuất trang phục tăng 14%; sản xuất thuốc, hoá dược và dược liệu tăng 12,6%. Một số ngành có chỉ số sản xuất giảm: Khai khoáng khác giảm 5,5%; sản xuất kim loại giảm 8,1%; sản xuất phương tiện vận tải khác giảm 14,5%.

Trong 10 tháng năm 2017, sản lượng một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng cao so cùng kỳ năm trước: Tấm lợp bằng kim loại tăng 887,6%; điện sản xuất tăng 53,6%; bê tông trộn sǎn tăng 32,2%; cầu kiện thép tăng 26%; đá ốp lát tăng 22,6%; bộ com-lê, quần áo đồng bộ tăng 17,7%; thức ăn gia cầm tăng 14,6%; dung dịch đậm huyết thanh tăng 13,7%; điện thương phẩm tăng 12 %. Một số sản phẩm có sản lượng giảm so cùng kỳ: Quặng inmenit giảm 17,9%; đá xây dựng khác giảm 10,9%; tôm đông lạnh giảm 4,2%; tinh bột sǎn giảm 12,4%; gạch xây dựng bằng đất sét nung giảm 2,9%.

Nhìn chung, sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh 10 tháng đạt nhiều kết quả khả quan so cùng kỳ. Điểm sáng nổi bật trong tăng trưởng sản xuất 10 tháng là ngành sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sǎn, sản xuất và phân phối điện, sự phục hồi của ngành chế biến bàn ghế gỗ và khai thác quặng kim loại xuất khẩu, góp phần thúc đẩy sản xuất công nghiệp tăng cao so cùng kỳ. Ngoài ra, kết quả sản xuất 10 tháng tiếp tục ghi nhận những đóng góp tích cực vào sự phát triển công nghiệp địa phương ở một số ngành như sản xuất chế biến thực phẩm, trang phục, sản xuất thuốc, hoá dược.

Bên cạnh đó, hoạt động sản xuất một số sản phẩm: Thức ăn gia súc, tôm đông lạnh, tinh bột sǎn, gạch xây bằng đất sét nung,... có xu hướng giảm hoặc tăng chậm do một số nguyên nhân như nhu cầu tiêu thụ thức ăn gia súc giảm; thiếu nguyên liệu ở sản phẩm tinh bột sǎn; rào cản kỹ thuật ở sản phẩm tôm và lộ trình xoá bỏ lò gạch nung thủ công.

### **3. Về tài chính, thương mại, du lịch, dịch vụ:**

Thị trường cung cầu hàng hoá đảm bảo, hàng hoá phong phú, đa dạng, không có hiện tượng sốt giá, khan hiếm hàng xảy ra trên địa bàn tỉnh. Các hoạt động xúc tiến thương mại, khuyến mại, giảm giá được tổ chức thường xuyên. Công tác bình ổn thị trường được quan tâm và tích cực triển khai đã đem lại kết quả tốt, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân và tạo được sự ổn định cho thị trường hàng hoá. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 10 ước đạt 4.830 tỷ đồng, tăng 12,5% so với cùng kỳ. Tính chung 10 tháng năm 2017, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 47.447,6 tỷ đồng, tăng 11,1% so với cùng kỳ.

*Chi số giá tiêu dùng (CPI) tháng 10/2017 tăng 0,16% so với tháng trước; tăng 2,33% so với cùng kỳ; trong đó, có 4/11 nhóm hàng tăng giá (Nhóm nhà ở, điện nước tăng cao nhất, tăng 0,95%; nhóm giao thông tăng 0,58%; nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 0,08%; nhóm thiết bị và đồ dùng gia đình tăng 0,7%); có 2/11 nhóm hàng giảm giá (Nhóm may mặc giảm 0,11%; nhóm hàng hóa và dịch vụ khác giảm 0,01%). Riêng 05 nhóm có chỉ số không thay đổi: Nhóm đồ uống và thuốc lá; nhóm thuốc, dịch vụ y tế; nhóm bưu chính viễn thông; nhóm giáo dục; nhóm văn hoá, giải trí, du lịch.*

Nguyên nhân chủ yếu làm chỉ số giá tiêu dùng tháng 10 tăng so với tháng trước là giá các mặt hàng dầu, gas được điều chỉnh tăng; giá nhóm hàng thực phẩm và vật liệu xây dựng tăng do bắt đầu vào mùa mưa.

*Kim ngạch xuất khẩu* tháng 10/2017 ước đạt 62,2 triệu USD, tăng 4,7% so với cùng kỳ. Tính chung 10 tháng, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 589,6 triệu USD, tăng 2,5% so với cùng kỳ. Một số mặt hàng tăng so với cùng kỳ như: Sản phẩm gỗ đạt 190,2 triệu USD, tăng 6,2%; nhóm gỗ đạt 107,7 triệu USD, tăng 8,8%; hàng dệt may đạt 92,8 triệu USD, tăng 3,3%; nhóm hàng thuỷ sản đạt 62,7 triệu USD, tăng 9,3%; nhóm chất dẻo đạt 15,8 triệu USD, tăng 50,5%. Một số mặt hàng xuất khẩu gặp khó khăn, có kim ngạch giảm so với cùng kỳ: sắn và sản phẩm từ sắn đạt 54 triệu USD, giảm 14,2%; quặng và khoáng sản khác đạt 32,6 triệu USD, giảm 11,8%; mặt hàng gạo đạt 13,4 triệu USD, giảm 15,5%.

*Kim ngạch nhập khẩu* tháng 10/2017 ước đạt 26 triệu USD, tăng 6,6% so với tháng trước. Tính chung 10 tháng, kim ngạch nhập khẩu ước đạt 238,6 triệu USD, tăng 7,4% so với cùng kỳ. Các nhóm hàng nhập khẩu chủ yếu 10 tháng năm 2017 gồm hàng thuỷ sản, thức ăn gia súc và nguyên liệu, nguyên phụ liệu dược phẩm, phân bón, gỗ và sản phẩm gỗ, nguyên phụ liệu dệt may và da giày, máy móc thiết bị và phụ tùng. Trong đó, nhóm thức ăn gia súc và nguyên liệu đạt 43,7 triệu USD, tăng 24,7%; nguyên phụ liệu dệt may, da giày đạt 42 triệu USD, tăng 8,1%; hàng thuỷ sản đạt 33,3 triệu USD, tăng 23,2%; phân bón các loại đạt 20,2 triệu USD, tăng 57,9%; nguyên phụ liệu dược phẩm đạt 13,9 triệu USD, tăng 34,2%. Một số nhóm hàng có kim ngạch nhập khẩu 10 tháng năm 2017 giảm so cùng kỳ: Gỗ và sản phẩm gỗ đạt 35 triệu USD, giảm 4,9%; máy móc thiết bị và phụ tùng đạt 26,6 triệu USD, giảm 32,1%.

*Về du lịch*, khách du lịch đến Bình Định tháng 10/2017 ước đạt 230 nghìn lượt khách, lũy kế 10 tháng năm 2017 ước đón được 3,34 triệu lượt khách (trong đó khách du lịch quốc tế ước đạt 236 nghìn lượt, khách nội địa ước đạt 3,11 triệu lượt), tăng 15% so với cùng kỳ. Doanh thu du lịch tháng 10 ước đạt 251 tỷ đồng, tổng doanh thu du lịch của 10 tháng năm 2017 ước đạt 1.956 tỷ đồng, tăng 49% so với cùng kỳ.

*Về dịch vụ vận chuyển hành khách* trong tháng 10/2017 ước đạt 2,73 triệu hành khách, tăng 21,3%; luân chuyển 287,79 triệu HK.km, tăng 18% so cùng kỳ. Tính chung 10 tháng, dịch vụ vận chuyển hành khách ước đạt 28,55 triệu khách, tăng 5,6%; luân chuyển 2.879,33 triệu HK.km, tăng 6,4% so với cùng kỳ.

*Vận tải hàng hoá* tháng 10/2017 ước đạt 1,61 triệu tấn, tăng 10,5%; luân chuyển 245,97 triệu tấn.km, tăng 8,2% so với cùng kỳ. Tính chung 10 tháng, vận chuyển hàng hoá ước đạt 13,82 triệu tấn, tăng 5,4%; luân chuyển 2.207,64 triệu tấn.km, tăng 4,7% so với cùng kỳ. Hàng hoá thông qua cảng tháng 10/2017 ước tính đạt 724 nghìn TTQ, tăng 16,5% so với tháng trước và tăng 23,2% so với cùng kỳ; lũy kế 10 tháng năm, hàng hoá thông qua cảng ước tính đạt 7,2 triệu TTQ, tăng 5,9% so với cùng kỳ.

*Tổng thu ngân sách nhà nước* tính đến ngày 31/10/2017 được 5.517,7 tỷ đồng, đạt 90% dự toán năm. Trong đó, thu nội địa được 5.024,3 tỷ đồng, đạt 90,1% dự toán năm (trừ tiền sử dụng đất; thu cổ tức, lợi nhuận được chia và lợi nhuận còn lại; xổ số kiến thiết). Riêng thu tiền sử dụng đất được 1.603,4 tỷ đồng, đạt 145,8% dự toán; thu hoạt động xuất nhập khẩu được 413,3 tỷ đồng, đạt 87,8% dự toán năm. Chi ngân sách nhà nước 7.743,4 tỷ đồng, đạt 85,7% dự toán năm; trong đó, chi thường xuyên

4.992,4 tỷ đồng, đạt 84,4% dự toán năm.

*Về hoạt động tài chính, tín dụng, nguồn vốn huy động tại địa phương ước đến 31/10/2017 là 48.960 tỷ đồng, tăng 11,63% so với đầu năm. Tổng dư nợ ước khoảng 60.144 tỷ đồng, tăng 11,1% so với đầu năm (trong đó nợ xấu khoảng 745 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ khoảng 1,24% so với tổng dư nợ). Ngành ngân hàng tiếp tục chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng NHNN Việt Nam; Tăng cường hiệu quả công tác thanh tra, giám sát ngân hàng để bảo đảm các tổ chức tín dụng tuân thủ đúng các quy định về hoạt động ngân hàng. Đến 30/9/2017, các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh đã cơ cấu lại thời hạn trả nợ cho 59 khách hàng (1.054 tỷ đồng), điều chỉnh lãi suất cho vay cho 661 khách hàng với dư nợ được điều chỉnh lãi suất 2.451 tỷ đồng, miễn giảm lãi suất cho 05 khách hàng với số tiền 1 tỷ đồng.*

#### **4. Về thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển:**

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 70/NQ-CP ngày 3/8/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư. Tính đến nay, giá trị khối lượng thực hiện vốn đầu tư XDCB do tỉnh quản lý đạt 1.845 tỷ đồng, đã giải ngân 1.523,9 tỷ đồng, đạt 71,8% kế hoạch vốn được giao. Trong đó, nguồn vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương có giá trị khối lượng thực hiện là 1.543,3 tỷ đồng, giá trị giải ngân là 1.245,6 tỷ đồng, đạt 74,8% kế hoạch vốn được giao (trong đó đầu tư từ nguồn vốn Cấp quyền sử dụng đất có giá trị khối lượng thực hiện là 785,3 tỷ đồng, đã giải ngân 721,9 tỷ đồng đạt 69,4%); vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu có giá trị khối lượng thực hiện là 199,6 tỷ đồng, giá trị giải ngân là 176,4 tỷ đồng, đạt 67,2% kế hoạch vốn được giao; vốn Chương trình mục tiêu quốc gia có giá trị khối lượng thực hiện là 65,7 tỷ đồng, giá trị giải ngân là 74,8 tỷ đồng, đạt 61,5% kế hoạch vốn được giao.

#### **5. Về văn hóa - xã hội:**

Trong tháng 10/2017, ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục triển khai các công việc trọng tâm của năm học 2017-2018; kiểm tra công tác phổ cập giáo dục ở các huyện, thị xã, thành phố; khảo sát 13 trường mầm non xin chuyển đổi từ công lập tự chủ hoàn toàn về kinh phí sang tự chủ một phần về kinh phí; tổ chức kỳ thi học sinh giỏi lớp 12 THPT năm học 2017-2018 và các hoạt động hướng tới kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. Bên cạnh đó, ngành Giáo dục và Đào tạo cũng đang tiến hành kiểm tra công tác phòng chống bão lụt trong toàn ngành, tập huấn cập nhật số liệu vào hệ thống thông tin phòng, chống rủi ro thiên tai của ngành.

Ngành Văn hóa và Thể thao đã tổ chức thành công lễ kỷ niệm 65 năm thành lập Đoàn Tuồng Liên khu V – Nhà hát tuồng Đào Tấn và 55 năm thành lập Đoàn ca kịch Bài chòi; các hoạt động văn hóa và thể thao kỷ niệm 87 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2017); tổ chức Triển lãm tranh thiếu nhi vẽ về an toàn giao thông tại tỉnh Bình Định. Đặc biệt đã tổ chức thành công Hội thảo khoa học quốc tế “Gốm cổ Bình Định - Vương quốc Vija ya và mối quan hệ với Kinh đô Thăng Long - Đại Việt (thế kỷ 11 - 15)” tại Bình Định; đây là Hội thảo quốc tế có ý nghĩa khoa học và thực tiễn trong việc nghiên cứu đánh giá về văn hóa Champa – Bình Định và mối quan hệ của nó với Kinh đô Thăng Long - Đại Việt cũng như các nước trong khu vực. Về thể thao thành tích cao: Đã xây dựng Phương án đội Bóng đá Bình Định tham gia Giải hạng nhất năm 2018. Trong tháng 10/2017 có 04 lượt đội tuyển và năng khiếu

với hơn 40 VĐV tham gia thi đấu, đạt tổng cộng 01 HCB và 06 HCĐ.

Ngành Du lịch đã xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch và thu hút khách du lịch quốc tế đến Bình Định”, chỉ đạo các đơn vị kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh tăng cường khai thác, quản lý khách du lịch đến từ Trung Quốc. Chuẩn bị các nội dung tổ chức Chương trình giới thiệu điểm đến du lịch Quy Nhơn – Bình Định đến các tỉnh đồng bằng sông Cửu Long.

Ngành Y tế tiếp tục tăng cường đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của nhân viên y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh. Công tác phòng chống dịch được quan tâm chỉ đạo và giám sát chặt chẽ, có sự phối hợp của các địa phương, đoàn thể; hoạt động tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh tại cộng đồng được đẩy mạnh. Tính đến ngày 25/10/2017, bệnh sốt xuất huyết ghi nhận 1.991 cas, giảm 1.718 cas so với cùng kỳ năm 2016, 01cas tử vong; Bệnh Tay - chân - miệng 769 cas, bệnh sốt rét 33cas, không có trường hợp tử vong; Bệnh Cúm A/H5N1, Cúm A/H7N9 không ghi nhận cas mắc nào; các dịch bệnh khác ổn định.

Ngành Lao động - Thương binh và Xã Hội: Tiếp tục phối hợp thực hiện các chính sách, giải pháp hỗ trợ việc làm. Tính đến hết tháng 10/2017, đã có 561 người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (trong đó Nhật Bản 482 người, Hàn Quốc 28 người, Đài Loan 16 người, Israel 13 người, Ả Rập Xê út 10 người, Malayxia 5 người, Algeria 2 người, Hà Lan 2 người, Cộng hòa Síp 1 người, Hoa Kỳ 1 người, Hongkong 1 người). Đã tuyển sinh, đào tạo nghề cho 21.475 người (đạt 76,7% kế hoạch năm), đào tạo nghề cho lao động nông thôn là 3.499 người (đạt 99,9% kế hoạch năm).

Về công tác người có công: Đã tiếp nhận và giải quyết chế độ trợ cấp cho 468 trường hợp người có công với cách mạng và thân nhân. Đến tháng 10/2017 giải quyết trợ cấp cho 642/650 hộ người có công với cách mạng bị ảnh hưởng bởi lũ lụt năm 2016. Nhân dịp Tết Trung thu năm 2017, đã tổ chức 03 điểm vui Tết Trung thu cho trẻ em tại các huyện Tây Sơn, Hoài Nhơn và Vĩnh Thạnh, tổ chức thăm và trao tặng 1.100 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt của các địa phương và trẻ em đang được chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục tại các cơ sở bảo trợ xã hội.

Ngành Khoa học và Công nghệ: Tiếp tục thực hiện các nội dung liên quan đến dự án Tổ hợp không gian khoa học, tiến hành lắp đặt các thiết bị tại nhà chiểu hình. Tổ chức Hội thảo xây dựng nhãn hiệu cá ngừ đại dương Bình Định.

Ngành Thông tin và Truyền thông: Tiếp tục triển khai các nội dung thuộc Chương trình ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước năm 2017, trong đó tập trung triển khai xây dựng kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Bình Định; xây dựng bộ tiêu chí đánh giá chỉ số ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước của tỉnh năm 2017. Tổ chức đợt diễn tập lần thứ hai về an toàn thông tin mạng trong hoạt động cơ quan nhà nước của tỉnh; xây dựng Chương trình ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước của tỉnh năm 2018.

## 6. Về công tác nội chính:

Ngành Thanh tra tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2017 và thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; thực hiện cuộc thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật của nhà nước về thuế tại một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Tình hình an ninh - quốc phòng, chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn

định. Tính chung 10 tháng năm 2017 trên địa bàn tỉnh xảy ra 259 vụ tai nạn giao thông, làm chết 149 người, bị thương 187 người; so với cùng kỳ: Số vụ giảm 50 vụ, số người chết giảm 21 người, số người bị thương giảm 40 người.

### III. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2017

Trong tháng 11/2017, yêu cầu các cấp, các ngành tiếp tục cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện những giải pháp chỉ đạo, điều hành năm 2017, những giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh; đẩy mạnh triển khai các Chương trình, Đề án đã được phê duyệt theo kế hoạch; đồng thời, tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn, quản lý tài nguyên, môi trường:

- Có kế hoạch tích nước hợp lý cho các hồ đập đảm bảo đủ nước tưới cho cây trồng năm 2018, trong đó cần lưu ý đề phòng mưa lớn từ nay đến cuối vụ gây ngập úng. Các ngành, địa phương tập trung chỉ đạo thu hoạch các cây trồng vụ Mùa năm 2017; chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ Đông - Xuân năm 2017-2018, nhất là chuẩn bị đủ giống có năng suất cao, chất lượng tốt, đảm bảo cơ cấu giống hợp lý và hướng dẫn thực hiện gieo trồng đúng lịch thời vụ.

- Tiếp tục chỉ đạo khôi phục và phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm đi đôi với thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp phòng chống dịch bệnh; chỉ đạo tốt công tác tiêm phòng, kiểm soát chặt chẽ việc mua bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm; tăng cường kiểm tra chất cấm sử dụng trong chăn nuôi tại các cơ sở chăn nuôi heo trên địa bàn tỉnh và hoạt động sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi của các công ty, doanh nghiệp.

- Tập trung chỉ đạo thu hoạch thủy sản đề phòng mưa lũ lớn gây thiệt hại; tiếp tục triển khai kế hoạch hỗ trợ người dân theo Quyết định 48/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai thực hiện Nghị định 67/2015/NĐ-CP của Chính phủ. Tập trung đẩy mạnh công tác chuẩn bị đất, cây giống, triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2018; chú trọng các dự án trồng rừng cảnh quan, rừng phòng hộ.

- Tiếp tục kiểm tra và có giải pháp củng cố, duy trì các xã đã được công nhận xã nông thôn mới; đôn đốc, tập trung hoàn thiện hồ sơ, thủ tục công nhận các xã hoàn thành tiêu chí nông thôn mới trong năm 2017.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, giao đất, cho thuê đất kịp thời cho các tổ chức để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân. Đẩy mạnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất đảm bảo hoàn thành kế hoạch đã đề ra.

2. Về công tác phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai năm 2017: Hiện nay, đã bước vào mùa mưa bão, các cấp, các ngành, địa phương trong tỉnh tăng cường kiểm tra và chỉ đạo triển khai phương án phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai được UBND tỉnh phê duyệt. Phân công cán bộ đến từng địa bàn dân cư, bám sát tình hình, hướng dẫn nhân dân có biện pháp phòng chống khi có bão lũ xảy ra. Chú trọng kiểm tra rà soát, gia cố các công trình xung yếu (giao thông, thuỷ lợi, các đê kè, khơi thông dòng chảy), các khu dân cư nằm trong vùng trũng có nguy cơ sạt lở, ngập lụt để chủ động phòng tránh, đề phòng lũ ống, lũ quét ở các vùng núi đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản nhân dân; đồng thời, chuẩn bị đầy đủ điều kiện lực lượng, phương

tiện theo phương châm 4 tại chỗ để kịp thời ứng phó khi có sự cố về thiên tai, lũ lụt xảy ra.

3. Tập trung tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, giảm hàng tồn kho; tăng cường xúc tiến thương mại, nhất là thị trường trong nước. Hỗ trợ công tác xúc tiến đầu tư sản xuất công nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi đảm bảo tiến độ cho các dự án đang xây dựng nhà máy hoàn thành và đi vào hoạt động trong năm 2017, tạo ra giá trị mới. Triển khai xây dựng Chương trình dự trữ hàng hóa bình ổn thị trường, bảo đảm nhu cầu hàng hóa, dịch vụ thiết yếu cho người tiêu dùng trong các tháng cuối năm 2017 và Tết Nguyên đán năm 2018.

4. Khẩn trương triển khai các Chương trình, Đề án khuyến công quốc gia và địa phương năm 2017, đảm bảo đúng thời gian, đối tượng; khôi phục, phát triển các làng nghề tiêu thủ công nghiệp, quy hoạch chi tiết các Cụm công nghiệp... nhằm tạo thuận lợi cho các cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn đẩy mạnh sản xuất; tăng cường công tác quảng bá, xúc tiến, kêu gọi thu hút đầu tư trong và ngoài nước vào Khu kinh tế Nhơn Hội và các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

5. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch, chú trọng các công trình vượt lũ. Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ sửa chữa lớn các công trình thủy lợi xuống cấp; tăng cường kiểm tra tiến độ thi công để đáp ứng yêu cầu tránh lũ. Các công trình đang thi công phải xây dựng phương án bảo đảm an toàn khi có mưa lũ bất thường xảy ra. Các cấp, các ngành, các chủ đầu tư tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 70/NQ-CP ngày 03/8/2017 của Chính phủ, tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện tiến độ và chất lượng các dự án xây dựng đã phân cấp và giao nhiệm vụ quản lý, nhất là tiến độ hoàn thành và giải ngân các công trình trọng điểm. Tập trung tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong các khâu thẩm định phê duyệt dự án, giao đất và bồi thường GPMB để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, nhất là các dự án lớn, trọng điểm... Đồng thời, nghiêm túc thực hiện việc ký quỹ cam kết đầu tư các dự án, kiên quyết thu hồi đất, Giấy chứng nhận đầu tư đối với các dự án chủ đầu tư không đủ năng lực tài chính, triển khai không đúng tiến độ đã cam kết để giao cho nhà đầu tư có đủ năng lực.

6. Tiếp tục chỉ đạo thúc đẩy các hoạt động thương mại, xuất khẩu, du lịch, dịch vụ. Chú trọng tăng cường các biện pháp bình ổn giá cả thị trường, chống hàng giả, hàng kém chất lượng trên thị trường. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến đầu tư về du lịch; hợp tác phát triển về du lịch với các địa phương trong và ngoài nước, mở rộng các loại hình và sản phẩm du lịch; tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các ngành dịch vụ bưu chính - viễn thông, tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, vận tải... để phục vụ tốt hơn cho phát triển kinh tế - xã hội.

7. Các cấp, các ngành, địa phương trong tỉnh tập trung chỉ đạo đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu ngân sách, nhất là thu nội địa để đảm bảo nhiệm vụ chi theo kế hoạch. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra thuế, thực hiện các biện pháp kiên quyết trong công tác thu hồi nợ thuế. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, chi hành chính và các lĩnh vực khác. Khuyến khích đẩy mạnh phát triển các hoạt động dịch vụ công cho các đơn vị sự nghiệp có thu. Đẩy nhanh tiến độ công tác đấu giá quyền sử dụng đất để tăng thu ngân sách.

8. Tăng cường công tác kiểm tra chất lượng dạy và học đảm bảo hoàn thành

chương trình học kỳ 1 năm học 2017-2018; tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11); kiểm tra công nhận trường phổ thông, mầm non đạt chuẩn quốc gia; tổ chức xét tuyển viên chức tại các đơn vị ngành giáo dục. Tiếp tục triển khai các nội dung thuộc Chương trình ứng dụng CNTT trong hoạt động các cơ quan nhà nước năm 2017. Tiến hành giám sát, đánh giá kết quả thực hiện chương trình giảm nghèo, hoàn thành kế hoạch rà soát điều tra hộ nghèo, cận nghèo năm 2017; đẩy mạnh chỉ đạo thực hiện Phong trào “toute dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đi vào chiều sâu; phong trào thể dục thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao.

9. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và y đức trong ngành y tế, củng cố mạng lưới y tế cơ sở; thực hiện công tác y tế dự phòng, không để xảy ra dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; triển khai các biện pháp phòng ngừa và điều trị có hiệu quả các loại dịch bệnh; kiểm tra, giám sát công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh.

10. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính; tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2017; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại đông người, giải quyết tốt các vụ khiếu nại tồn đọng, không để xảy ra điểm nóng; chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; tăng cường các biện pháp kiềm chế tai nạn giao thông, phòng cháy, chữa cháy.

11. Xây dựng các Báo cáo, Đề án đã được phân công, trình UBND tỉnh đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định, nhất là các Báo cáo, Đề án, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh khóa XII. Yêu cầu lãnh đạo các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố từ nay đến cuối năm hạn chế đi công tác ngoài tỉnh, đi nước ngoài, tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2017 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, thu chi ngân sách và đầu tư phát triển năm 2018./

**Noti nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Vụ địa phương (phía Nam);
- TT Tỉnh ủy;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, các cơ quan báo, đài;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP, CV;
- Lưu: VT, K1, K3.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH**



Trần Châu